

Жакып Өмүралиев атындагы орто мектеби

Катышканы -7 мугалим

Күн тартибинде каралуучу маселелер:

- 1.2021-2022-окуу жылында аткарылган иштердин жыйынтыгы
- 2.Окуу планы боюнча сааттарды бөлүштүрүү
- 3.Жаңы окуу жылына иш план түзүү
- 4.Жаш мугалимдерге насаатчы мугалим бекитүү

1-маселе боюнча ОББ Кармышбекова Айгүл 2021-2022-окуу жылында аткарылган иштердин жыйынтыгы боюнча усулдук бирикме жетекчилеринин тексттик отчетторунун негизинде жалпы мектептин тексттик отчету даярдалганы боюнча маалымат берди.(Тиркеме-1)

2-маселе боюнча ОББ Кармышбекова Айгүл баяндамасы.

Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн 2022-жылдын 22-июлундагы №393 токтомунун негизинде кабыл алынган мамлекеттик билим берүү стандарты жана 2022-жылдын 28-майында Билим берүү жана илим министрлигинин №869\1 буйругунун негизинде кабыл алынган базистик окуу планы менен башталгандыгы боюнча кыскача маалымат берди.

“Кыргыз тили”, “Орус тили” окуу предметтери эне тили катары 1-класстан 11-класска чейин окутулат..

“Кыргыз адабияты”, “Орус адабияты” өз эне тилинин адабияты катары жана “Кыргыз адабияты” жана “Орус адабияты” экинчи адабият катары 5-11-класстарда мурдатан бекитилген стандарттар ,окуу программалары боюнча окутулат.

“Чет тилин” үйрөнүү 3-11-класстарда ишке ашырылат. Тарых предмети 5-11-класстарда окуу программасына ылайык, “Дүйнө тарых” жана “Кыргызстан тарыхы” курстары менен кезектешип окутулат.

5-6-класстарда “Тарых “предмети боюнча сабактар предметтик стандартка ылайык окутулат

7-11-класстарда колдонулуп жаткан окуу программасына ылайык, жумасына 2 саат окутулат. Журналдарга “Тарых” деген бирдиктүү аталыш менен жазылат. Негизги жана толук мектептеги мамлекеттик бүтүрүү экзамендери Кыргызстан тарыхынан гана тапшырылат.

5-6-класстарда “Адам жана коом предметин окутуу жаны предметтик стандартка , окуу программасына ылайык ишке ашырылат. 9-11-класстарда “Адам жана коом” предметин окутуу мурда бекитилген программ боюнча ишке ашырылат.

“Мен жана дүйнө” ,”Табият таануу” предмети 1-4-класстарда “Турмуш тиричилик коопсуздугун негиздери” жана “Адеп” предметтери менен интеграцияланып окутулат.

5-класста “Табият таануу” предмети жумасына 1 саат окутулат. 5-класстагы интеграцияланган курсу өзүнө курчап турган кубулуштар жөнүндөгү материалдарды камтып, мектеп окуучуларын табигый-илимий предметтерди КР жалпы билим берүү мектептеринин 6-11-класста окутууга даярдайт.

7-9-класстарда “Физика” предметин окутууга жумасына 2 саат, 10-класста 3 саат бөлүнгөн.

11-класста “Физика” жана “Астрономия” курстары интеграцияланып “Физика. Астрономия” предмети катары жумасына 3 сааттан окутулат. Журналга дагы “Физика.” аталышында жазылат.

“Математика предмети 1-6-класска чейин окутулат. 7-11-класста “Алгебра” жана “Геометрия” предметтери бекитилген сааттарга ылайык өзүнчө окутулат.

8-9-класстарда “Технология” предметин окутуу мурунку жылдардагы окуу программасы боюнча ишке ашырылат.

7-класста “Технология” сабагы 1-жарым жылдыкта, ал эми “Көркөм өнөр” сабагы жумасына сааттан окутулат.

“Информатика” предмети предметтик стандартка, окуу программасына жана окуу-методикалык комплексине ылайык, окутуу кыргыз жана орус тилдеринде жүргүзүлгөн мектептердин 5-6-7- жана 9-класстарда жумасына 1 сааттан. 8-класста 2 сааттан окутулат.

“Информатика” предмети санариптик сабаттуулуктун негиздерин, программалоо көндүмдөрүн калыптандыруу үчүн окутулат.

“Көркөм өнөр” жана “Музыка” предметтери 1-7-класстарда тиешелүү предметтик стандарттарга, окуу программаларына жана окуу методикалык комплекстерине ылайык окутулат.

7-класста “Көркөм өнөр” сабагынын 1 сааты “Биология” сабагына өткөрүлдү. Мектептин түрүнө, окутуу тилине жана менчик формасына карабастан, билим берүү уюмдарынын бардык класстарында “Биология” сабагын синхрондоштуруу болду.

“Кыргыз тили”, “Орус тили”, “Англис тили”, “Информатика”, “Технология” предметтери боюнча сабактарды өткөрүүдө класс 2 тайпага бөлүнөт.

- “Информатика” боюнча 5-9-класстарда окуучулардын 25 же андан ашык болсо;

- “Англис тили” боюнча, ошондой эле кыргыз жана орус тилдерин экинчи тил катары 1-9-класстарда окутууда окуучулардын саны 30 же андан ашык болсо, 10-11-класстарда окуучулар 25, же андан ашык болсо.

11-класстын өспүрүм окуучулары “Аскерге чейинки даярдоо” предмети боюнча апрель-май айларында окуу-талааларына 3 күн(18 саат) чыгышат, ал эми окуучу кыздар үчүн дарылоо мекемелеринде медициналык-санитардык даярдык боюнча сабактар (18 саат) өтүлөт.

3-маселе боюнча ОББ Кармышбекова Айгүл төмөнкүлөргө токтолду:

Усулдук бирикменин жетекчилери 2022-2023- окуу жылына карата Усулдук бирикмеде аткарылуучу иштер боюнча талкуулап, жылдык, айлык иш пландарды түзүп, бекиттирүүнү сунуштады.

4-маселе боюнча усулдук бирикме жетекчилери жаш мугалимдерге насаатчыларды бекитүү боюнча сунуштарын айтышты.

-Арзымова Бегай-башталгыч класс мугалими, насаатчы-

өрдү

гтер

рго

ер

ар

-Арзымова Бегай-башталгыч класс мугалими, насаатчы-

Касаева Жумагүл;

Кенжебаева Ализа-орус тили мугалими, насаатчы-


Дөүшөкеева Ирина;

-Атынбек кызы Перизат- ашглис тили мугалими, насаатчы

Эсеналиева Чолпон;

Токтом

- 1.2021-2022-окуу жылындагы аткарылган иштер канааттандырарлык деп табылсын.
- 2.УБ жетекчилер менен биргеликте мугалимдерге сааттар бөлүнүп берилсин, пландар түзүлүп, бекиттирилсин.
- 3.Ар бир усулдук бирикмеде жылдык пландар түзүлүп, бекиттирилсин.
- 4.Жогоруда сунушталган мугалимдер жаш мугалимдерге насаатчы болуп дайындалсын.
- 5.Токтомдун аткарылышын көзөмөлдөө усулдук кеңештин жетекчиси Акылбекова Алтынкүлгө милдеттендирилсин.

Усулдук кеңештин жетекчиси:  Акылбекова А

Нарын карапгуу Жакып Омуралиев атындагы орто мектебинде 2022-2023-окуу жылында Усулдук кеңештин сентябрь айында өткөрүлгөн чогулушунун

№2 протоколу

29.09.2022

Өрнөк айылы

Катышканы -20 мугалим

Күн тартибинде каралуучу маселелер:

1.Мамлекеттик тилдин бир айлыгына карата иш- чаралардын өтүшү.

Кыргыз тили жана адабияты УБ жетекчиси – Эсеналиева Чолпон

2 .5-класстардын жазуу иштеринин жыйынтыгы.

3 .Олимпиадалык топтордун иш аракетин.

4.PISA-2025 окуучулардын жетишкендиктерин баалоонун эл арлык программасына карата тесттер түзүлүп ,окуучулардан тесттер алынсын.

1-маселе боюнча кыргыз тили жана адабияты УБ жетечиси Эсеналиева Чолпон:

Мамлекеттик тилдин бир айлыгына карата иш план түзүлдү.

23-сентябрь-Мамлекеттик тил күнүнө карата I айлыктын алкагында көркөм окуу, дил баяндар, сүрөт, манасчылар конкурсу жарыяланды жана ачык сабактар өтүлүүдө.

Кыргыз тили мугалими Байсакова Айзат тарабынан «Кыргыз тили-биз үчүн биз бийик ордун, Ала-Тоодой ар дайым бийик болгун»-деген темада адабий музыкалык кече өткөрдү.

“Манас “күнүнө карата сүрөт конкурсу,ачык сабактар,тарбиялык сабактар Манас айтуу сынагы болуп өттү.

Ар бир класстарда мамлекеттик тил боюнча тарбиялык сабактар өтүлүп. Негизги максаты окуучулар өз эл жерин, мамлекеттик тилибиз- мамлекеттик тилди, ата бабадан калган улуу мурастарды урматтап аздектс, Мекен алдындагы алардын жоопкерчилигин арттыруу, атуулдук парзын аткаруу, ата мурастарын сактоо зарылдыгын туюндуруу, достукка ж.б тарбиялоо болду.

Ар бир улуттун негизги өзгөчүлүктөрүнүн бири, элдин элдүүлүгүн иденттүүлүгүн аныктаган бул анын- тили. Эгер улут тилин жоготсо, бара-бара элдүүлүгүн жоготот. Андыктан кыргыз тилинде сүйлөп эне тилдин өрүндөшүнө салым кошуу ар бир кыргыз атуулунун ыйык милдети экендигин мугалимдер өздөрүнүн сабактарында басым жасап айтып жатышты.

2-маселе боюнча сөз 5-класстардын I баскычтан II баскычка өткөндүгү ылайыкташуусу, алардын билим сапаты боюнча болду. Кыргыз тилинен жат жазуу алынды. 5-а класс , 5-б класс % билим сапатын берди. Математикадан 5-а класс .% 5-б класс % билим сапатын берген. Орус тилинен жат жазуунун жыйынтыгы 5-а класс %, 5-б класс % . Негизги көгөй айрым окуучулардын кол жазмалары өтө начар, тамгаларды элементи менен жазуудан,

үндүүлөрдөн, катар келген үнсүздөрдөн, йоттошкон тамгалардан жана сөздөрдү танымалдоодон кыйналышат.

3- бөрбөрүлдө даярданып жаткандыгын билдирди

4-маселе боюнча тексттер түзүлүп ,тест ычын атайын папкалар ачылды.Окуучуларга тесттер берилип текшерилүүдө

УВ жетекчилерине тапшырылууда.

Токтом:

1. Мамлекеттик тилдин бир айлыгына карата иш чаралар канааттандыруу деп табылсын.
2. Ар бир предметтик мугалим сабак өтүүдө предмет менен тилди интеграциялап окутуу колго алынсын.
3. Өздөштүрүүсү начар 6-класстардын окуучуларарына иш пландардын негизинде мугалимдер -маселе боюнча ар бир усулдук бирикменин жетекчилери олимпиада боюнча жылдык пландар түзүлүп бекитилгендигин, олимпиадалык топ түзүлүп, жуманын ар шейшемби жана бейишемби күндөрү мектепте жана мындан сырткары окуучулар атайын окуу тарабынан жардам көрсөтүлсүн.
4. Мугалимдер тарабынан олимпиадалык топ менен иштөө күчөтүлсүн.
- 5.PISA-2025-ылайык тесттер түзүлсүн.

Усулдук кеңештин жетекчиси:



А.Акылбекова